



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2023, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ E A EMPRESA JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

A **UNIÃO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, S/N – Centro Cívico, bairro Cabral, em Teresina – PI, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador **ERIVAN LOPES**, em sequência designado simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº 01.335.973/0001-44, estabelecida na Rua Professor Carlos Lobo, nº 151 A, Parque Manibura, Fortaleza-CE, CEP 60821-740, email: saulogalvao@judahengenharia.com, fone (85) 3271-0401 / (85) 9.88619300, representada neste ato pelo **Sr. SAULO BRUNO GALVÃO ARAÚJO**, na sequência designada simplesmente **CONTRATADA**, para celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93, nos termos do **Processo SEI nº 0017441-40.2023.6.18.8000** e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato TRE-PI nº 07/2023 0001792040.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica prorrogada a vigência do contrato originário **por mais 12 (doze) meses, até 20 de abril de 2025**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO CUSTO DA PRORROGAÇÃO

3.1. A despesa com o presente Termo Aditivo correrá à conta dos Programas de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa; 02.061.0033.4269.0001– Pleitos Eleitorais, sob Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 – Locação de Mão de Obras; nº 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

3.2. O custo da contratação passará de **R\$ 2.494.281,06 (dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil duzentos e oitenta e um reais e seis centavos)** para **R\$ 2.486.800,62 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais e sessenta e dois centavos)**, em virtude da redução determinada pelo Acórdão do TCU nº 1.186/2017 - Plenário, o qual assegura a diminuição do aviso prévio trabalhado, após o 1º ano de vigência contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com fundamento no artigo 57, II, da Lei 8.666/93 e na Cláusula Sexta do Contrato nº 07/2023.

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1. Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA deverá apresentar reforço da garantia, na forma prevista na Cláusula Nona do Contrato TRE-PI nº 07/2023.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá ao Tribunal Regional Eleitoral do Piauí providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

E, para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos contraentes, depois de lido e achado conforme.

(datado e assinado eletronicamente)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Des. ERIVAN LOPES
Presidente

JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

SAULO BRUNO GALVÃO ARAÚJO
Representante Legal

ANEXO

Planilha 0001987185



Documento assinado eletronicamente por **SAULO BRUNO GALVAO ARAUJO, Usuário Externo**, em 30/01/2024, às 17:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Erivan José da Silva Lopes, Presidente**, em 31/01/2024, às 09:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0001999805** e o código CRC **A2822BFB**.

0017441-40.2023.6.18.8000

0001999805v4



--

ANEXO VII - A		
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ		
PREÇOS AGREGADOS		
1º ADITIVO - PRORROGAÇÃO POR 12 MESES (20.04.2024 A 20.04.2025)		
OBJETO : MANUTENÇÃO PREDIAL E DEMAIS SERVIÇOS EVENTUAIS DE ENGENHARIA		
PERÍODOS ==>		ANUAL - R\$
		12 MESES
ANEXO VII - B1 a B3	MÃO DE OBRA	605,150.04
ANEXO VII - C	HORAS EXTRAS	24,984.60
ANEXO VII - D	DIÁRIAS	193,758.00
ANEXO VII - E	UNIFORMES	6,024.03
ANEXO VII - F	EPI's	6,735.32
ANEXO VII - G	EXAMES E LAUDOS	1,030.32
ANEXO VII - H	PLANO DE SAÚDE	12,272.04
ANEXO VII - I	SUPERVISOR TÉCNICO	34,502.04
ANEXO VII - J	EQUIPE EVENTUAL	61,671.25
ANEXO VII - K	INSUMOS	290,432.97
ANEXO VII - M	SERVIÇOS EVENTUAIS SOB DEMANDA	1,250,240.01
PREÇO TOTAL - R\$ ==>		2,486,800.62
Obs: Encontram-se, nesta planilha, agregados todos os custos que levaram à formação dos preços estimados de cada item necessários a formação de preços desta contratação. Portanto, nos termos do item 27.1 do Termo de Referência a proponente só poderá alterar as células de plano de fundo na cor cinza das demais planilhas.		

CUSTOS FINANCEIROS DESTE ADITAMENTO ATÉ 20.04.202			
ANEXOS	Custos	Preços contratados	Preços 1º Apostilamento
ANEXO VII - B1 a B3	MÃO DE OBRA	577,198.08	605,150.04
ANEXO VII - C	HORAS EXTRAS	23,602.50	24,984.60
ANEXO VII - D	DIÁRIAS	193,758.00	193,758.00
ANEXO VII - E	UNIFORMES	6,024.03	6,024.03
ANEXO VII - F	EPI's	6,735.32	6,735.32
ANEXO VII - G	EXAMES E LAUDOS	1,030.32	1,030.32
ANEXO VII - H	PLANO DE SAÚDE	12,272.04	12,272.04
ANEXO VII - I	SUPERVISOR TÉCNICO	34,502.04	34,502.04
ANEXO VII - J	EQUIPE EVENTUAL	61,671.25	61,671.25
ANEXO VII - K	INSUMOS	290,432.97	290,432.97
ANEXO VII - M	SERVIÇOS EVENTUAIS SOB DEMANDA	1,250,240.01	1,250,240.01
PREÇO TOTAL - R\$ ==>		2,457,466.56	2,486,800.62
		TOTAL - R\$ ==>	

29,334.06

29,436.32

25 (OS 0001797406)	
20.04.2024 até 31.12.2024	01.01.2025 até 20.04.2025
421,924.06	183,225.98
17,419.82	7,564.78
135,092.38	58,665.62
4,200.09	1,823.94
4,696.01	2,039.31
718.36	311.96
8,556.34	3,715.70
24,055.59	10,446.45
42,998.57	18,672.68
202,496.32	87,936.65
871,695.12	378,544.89
1,733,852.65	752,947.97
2,486,800.62	

11,146.61

11,044.35

102.26

ANEXO VII - B																		
1º APOSTILAMENTO																		
REAJUSTE EM VIRTUDE DA HOMOLOGAÇÃO CCT 63 - 2023/2023 - SINDICATO DOS EMP DE EMP DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO EST DO PIAUI																		
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS																		
ANEXO VII - B1												PREÇO DESTA ANEXO - R\$ ==>			605,150.04			
CUSTOS E PREÇOS LIGADOS DIRETAMENTE À DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA																		
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA, TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL																		
Retenção Mensal - CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13:				6,473.72			%			% Encargos Sociais:				68.34%				
RAZÃO SOCIAL:		JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA					RATxFAP			REGIME DE TRIBUTAÇÃO:				Lucro Real ou Presumido				
CNPJ:		01.335.973/0001-44					1.50%			Contribuição Previdenciária s/ Receita Bruta:				Sem desoneração				
LUCROS E DESPESAS INDIRETAS								CCT -Asseio e Conservação	Piso da categoria para cálculo do seguro de vida - R\$				1,336.26					
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO		6.00%	TRIBUTOS		PIS	0.6500%	ISS		3.00%	Seguro de vida - R\$		17.55	Passagem urbana* - R\$		4.00			
TAXA DE LUCRO		8.00%			COFINS	3.0000%	CPRB*		0.00%	Auxílio alimentação - R\$		412.05						
* empresas com o benefício da desoneração da contribuição previdenciária					PERCENTUAL LDI%		22.64%											
POSTOS DE SERVIÇOS			Quantitativo por tipo de posto	Quantitativo de horas mensais por posto	MONTANTE A - R\$				MONTANTE B - R\$						MONTANTE C - R\$	VALOR UNITÁRIO MENSAL POR POSTO R\$	VALOR MENSAL POR TIPO DE POSTO R\$	
					Salários	Adicional de periculosidade	Encargos Sociais	TOTAL 1	Auxílio Alimentação	Auxílio Transporte	Seguro de Vida	Ferramentas	Registro de Ponto (com software)	Plataforma para elaboração de orçamentos de engenharia	TOTAL 2			LDI
UNITÁRIO	UNITÁRIO																	
7156-10 (OFICIAL ELETRICISTA)			3	200	1,832.29	549.69	1,627.85	4,009.83	412.05	66.06	17.55	72.31	0.36	18.50	586.83	1,040.68	5,637.34	16,912.02
5143-25 (ARTÍFICE EM MANUTENÇÃO GERAL)			3	200	1,832.29	0.00	1,252.19	3,084.48	412.05	66.06	17.55	72.31	0.36	18.50	586.83	831.18	4,502.49	13,507.47
7102-05 (ENCARREGADO DE TURMA DE MANUTENÇÃO E REPARO)			1	200	2,869.14	0.00	1,960.77	4,829.91	412.05	3.85	17.55	72.31	0.36	18.50	524.62	1,212.27	6,566.80	6,566.80
3121-05 (TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PLENO)			1	200	4,179.89	0.00	2,856.54	7,036.43	412.05	0.00	17.55	0.00	0.36	18.50	448.46	1,694.58	9,179.47	9,179.47
4110-10 (AGENTE ADMINISTRATIVO)			1	200	1,756.74	0.00	1,200.56	2,957.30	412.05	70.60	17.55	0.00	0.36	18.50	519.06	787.05	4,263.41	4,263.41
Total			9															
VALOR MENSAL DA MÃO DE OBRA:																	50,429.17	
QUANTIDADE DE MESES DA CONTRATAÇÃO:																	12	
VALOR ANUAL DA MÃO DE OBRA:																	605,150.04	

CONTA VINCULADA: Valores que serão retidos em atendimento à Resolução do CNJ n.º 169/2013.

CUSTO ESTIMADO COM MÃO DE OBRA: Decorrente da relação contratual entre a Contratada e seus empregados. Previsto em lei ou dispositivo legal com força de lei.

MONTANTE A: corresponde ao custo da remuneração da mão de obra (salário, gratificações, adicionais) utilizada na execução dos serviços, acrescido dos respectivos encargos sociais legais, obrigatórios e incidentes sobre a remuneração.

VALOR MÍNIMO DO SALÁRIO: Calculado com base no salário do Contrato vigente de manutenção predial (CT nº 18/2022-Segundo Termo Aditivo), exceto o de encarregado de Turma de Manutenção e Reparo, conforme CCT SITRICOM PI000158/2022.

ADICIONAL PERICULOSIDADE (30%): Calculado conforme CCT vigente.

ENCARGOS SOCIAIS: Conforme planilha de encargos sociais calculados nos percentuais máximos, ou seja, regime tributário lucro presumido.

MONTANTE B: Corresponde aos itens componentes do custo direto inicial e demais insumos de aplicação direta para execução do objeto do contrato, conforme a natureza dos serviços contratados, tais como: auxílio alimentação, auxílio transporte, seguro de vida.

ALIMENTAÇÃO: Valor CCT - Asseio e Conservação vigente

AUXILIO TRANSPORTE: Lei No 7.418, de 16 de dezembro de 1985, descontado 6% do salário do empregado da empresa.

SEGURO DE VIDA: Valor do prêmio de seguro de vida referido na CCT vigente registrada no Ministério do Trabalho e Emprego, como segue: $P = (\text{Piso} \times 26) \times 0,60406\%$ (fornecido por corretores via telefone com base em 80 segurados) + 0,38% (IOF)/12.

CUSTOS DEPRECIACO (FERRAMENTAS E RELGIO DE PONTO): Corresponde ao sobre o valor depreciado nos termos da IN 162/98 da SRF aplicado valor de mercado desses itens.

RATEIO DA LICENA DE APLICATIVO: Corresponde ao valor de mercado da licena do Aplicativo Orascio (Mdulo Oramento de Obras + Mdulo Bases Adicionais) dividido por doze (nmero de meses de um ano) rateado pelo nmero de terceirizados a serem disponibilizados pela futura contratada.

LUCRO E DESPESAS INDIRETAS: Valor correspondente  Taxa de Administrao sobre o valor do montante A + montante B, acrescido da Taxa de Lucro dos tributos (PIS, COFINS, ISS e CPRB) sendo estes ltimos calculados por dentro.

TAXA DE ADMINISTRAO: Despesas rateadas em diversos contratos a carteira comercial da contratada para suprir gastos gerais com a manuteno do contrato, tais como: aluguel e condomnio da sede, gua, luz, salrios dos funcionrios da administrao, material de expediente, material de limpeza, treinamento/reciclagem de funcionrios alocados na execuo do contrato, envio de equipamentos para as unidades desta Justia Eleitoral, bem como vantagens e benefcios previstos em acordos coletivos e no consignados diretamente no Montante "B" da planilha de custos e de formao de preos. Mximo de 6,00%.

TAXA DE LUCRO: Ganho auferido em decorrncia da execuo do contrato. Mximo de 8,00%. Incide sobre o Montante A, Motante B e Taxa de Administrao

PIS, COFINS: Percentuais de recolhimento de tributos a ser definidos conforme o regime de tributao da empresa (lucro real, lucro presumido ou simples federal).

ISS: De acordo com a legislao tributria municipal de Teresina, que adota a alquota de 3,0% (Lei Municipal Complementar n 7.974/2016, Anexo VIII - 0705 - Reparao, conservao e reforma de edifcios).

LDI =

(Montante A + Montante B)

x

[(1 + taxa de administrao) x (1 + taxa de lucro) - 1]

(1 - %PIS - %COFINS - %ISS)

CUSTO MENSAL UNITRIO POR TIPO DE POSTO: Corresponde ao preo de um posto de trabalho que equivale: Montante A + Montante B + LDI

CUSTO MENSAL POR TIPO DE POSTO: Corresponde ao custo mensal unitrio por tipo de posto multiplicado pelo nmero de postos de servios.

ANEXO VII - B2			
ENCARGOS SOCIAIS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS			
Enquadramento do contrato de trabalho		CLT	
Regime de tributação		Lucro real ou presumido	
Item	Título	Percentual máximo admitido	
		Sem desoneração	Com desoneração
Grupo A		35.30%	15.30%
1	PREVIDÊNCIA SOCIAL	20.00%	0.00%
2	F G T S	8.00%	8.00%
3	SESI / SESC	1.50%	1.50%
4	SENAI / SENAC	1.00%	1.00%
5	INCRA	0.20%	0.20%
6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.50%	2.50%
7	SEBRAE	0.60%	0.60%
8	R A T X F A P ²	1.50%	1.50%
Grupo B		21.22%	21.22%
9	13º SALÁRIO	8.33%	8.33%
10	SUBSTITUIÇÃO DURANTE FÉRIAS	8.33%	8.33%
11	ABONO DE FÉRIAS	2.78%	2.78%
12	AVISO PRÉVIO TRABALHADO ³	0.194%	0.194%
13	AUXÍLIO DOENÇA	0.83%	0.83%
14	AUSÊNCIA POR ACIDENTE DO TRABALHO	0.33%	0.33%
15	FALTAS LEGAIS	0.28%	0.28%
16	FÉRIAS SOBRE LICENÇA MATERNIDADE	0.07%	0.07%
17	LICENÇA PATERNIDADE	0.08%	0.08%
Grupo C		4.30%	4.30%
18	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.42%	0.42%
19	MULTA DO FGTS	3.88%	3.88%
Grupo D		7.49%	3.25%
21	INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	7.49%	3.25%
Grupo E		0.03%	0.03%
22	INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O FGTS	0.03%	0.03%
TOTAL DOS ENCARGOS (Grupos A+B+C+D)		68.34%	44.10%
TOTAL DAS RETENÇÕES ³ (13º Salário + Férias + Abono Férias + Incidência A em B + Multa FGTS)		30.18%	26.29%
Observações:			
¹ Apenas empresas de terceirização de Limpeza, Conservação ou Vigilância, conforme Anexo IV da LCP 123-2006, podem ser enquadradas no Simples. Conforme entendimento da Receita Federal (solução de consulta interna nº 8 / 2010), deve-se pagar o FAP X SAT nas empresas enquadradas no Anexo IV do Simples.			
² A tabela está calculada para RAT X FAP de 6% como valor máximo. A proposta da empresa deve contar o valor efetivamente pago.			
³ O Aviso Prévio trabalhado será reduzido de 1,94% para 0,194% após o primeiro ano de vigência do contrato, conforme Acórdão TCU 1.186/2017 - Plenário.			
Item 1	Art. 2º, §3º, da Lei 11.457/2007, e Art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.		
Item 2	Art. 15, Lei nº 8.036/90 e Art. 7º , III, CF/88.		
Item 3	Art. 30 da Lei nº 8.036/90.		
Item 4	Art. 1º, Decreto-Lei 6.246/1944 (SENAI) e Art. 4º Decreto-Lei 8.621/1946 (SENAC).		
Item 5	Art. 1º, I, 2 c/c art. 3º ambos do Decreto-Lei nº 1.146/70.		
Item 6	Art. 3º, I, Decreto 87.043/1982 e art. 15, da Lei nº 9.424/96; do art. 2º do Decreto nº 3.142/99; e art. 212, § 5º da CF/88.		
Item 7	Art. 8, Lei nº 8.029/90.		
Item 8	Entre 0,5 a 6%, conforme artigo 22, inciso II, da Lei nº 8.212/91, Decreto 3048/1999 e 6957/2009.		
Item 9	Art. 7º, VIII, CF/88		

Item 10	Art. 7º, XVII, CF/88
Item 11	Art. 7º, XVII, CF/88
Item 12	Art. 7º, XXI CF/88, Art. 477, 487 e ss. da CLT. <i>Redução de 7 dias ou de 2 horas por dia para 100% dos empregados. Percentual relativo a contrato de 12 meses, após esse período será reduzido para 0,194%.</i>
Item 13	Art. 59 e ss da Lei nº 8.213/91. <i>Estimativa de 5 dias de licença por ano.</i>
Item 14	Art. 19 a 23 da Lei 8213/91. O Art. 27 do Decreto nº 89.312, de 23/01/84, obriga o empregador a assumir o ônus financeiro pelo prazo de 15 dias, no caso de acidente de trabalho previsto no art. 131 da CLT. <i>Estimativa de 1 (uma) licença de 20 (vinte) dias por ano para 8% dos empregados.</i>
Item 15	Art. 473 da CLT. <i>Estimativa de 3 (três) dias de licença por ano por empregado.</i>
Item 16	Impacto do item férias sobre a licença maternidade. <i>Estimativa de 2% das empregadas usufruirão de 4 (quatro) meses de licença por ano.</i>
Item 17	Art. 7º, XIX da CF/88, c/c com o art. 10, § 1º dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT. Art.1º da Lei 13.257/2016. <i>Estimativa de 1,5% dos empregados usufruirão de 20 (vinte) dias de licença por ano.</i>
Item 18	Art. 7º, XXI, CF/88 e Art. 477 e § 1º do art. 487 e da CLT. <i>Estimativa de que 5% dos empregados serão substituídos durante 1 (um) ano .</i>
Item 19	Art. 18, § 1º da Lei 8.036/90, e LC nº 110/2001, 40% da soma dos depósitos do FGTS, no caso de rescisão sem justa causa.
Item 20	Grupo A x Grupo B
Item 21	Grupo A x FGTS

ANEXO VII - B3

ANEXO VII - B3.1

A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS A SEREM FORNECIDAS

TOTAL DE POSTOS DE SERVIÇOS ==>										
7										
Item	Descrição	Figura ilustrativa	QUANTIDADE			Quantidade	Preço unitário - R\$	Custo - R\$	Depreciação* - R\$	Custo de manutenção** - R\$
			Eletricistas	Artífices	Equipe Técnica					
1	BOLSA PARA FERRAMENTAS 40CM - 16" POL. 05 COMPARTIMENTOS EXTERNOS - 01 BOLSO GRANDE EXTERNO + 06 COMPARTIMENTOS INTERNOS COM PARTE SUPERIOR REFORÇADA COM HASTE DE METAL - MARCA: STANLEY OU VONDER		3	3	0	6	182.51	1,095.06	18.25	5.48
2	ALICATE UNIVERSAL ISOLADO 8 POL. EM AÇO (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	47.39	284.34	4.74	1.42
3	ALICATE CORTE ISOLADO 6 POL. EM AÇO (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	59.94	359.64	5.99	1.80
4	ALICATE DE BICO MEIA CANA RETO ISOLADO 6 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	37.27	223.62	3.73	1.12
5	CHAVE DE FENDA ISOLADA 1000V 1/8 X 4 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	27.90	167.40	2.79	0.84
6	CHAVE DE FENDA ISOLADA 1000V 3/16 X 4 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	19.20	115.20	1.92	0.58
7	CHAVE DE FENDA ISOLADA 1000V 1/4 X 8 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	29.08	174.48	2.91	0.87
8	CHAVE DE FENDA ISOLADA 1000V 5/16 X 6 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	22.14	132.84	2.21	0.66
9	CHAVE DE PHILIPS ISOLADA 1000V 1/8 X 4 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	22.24	133.44	2.22	0.67
10	CHAVE DE PHILIPS ISOLADA 1000V 3/16 X 4 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	18.97	113.82	1.90	0.57
11	CHAVE DE PHILIPS ISOLADA 1000V 1/4 X 8 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	57.70	346.20	5.77	1.73
12	CHAVE DE PHILIPS ISOLADA 1000V 5/16 X 6 POL (Marcas aceitas:Vonder, Bosch, Ecofer, Starret, Gedore, Tramontina)		3	3	0	6	32.90	197.40	3.29	0.99
13	Arco de serra ajustável de a 12" a 18". Marca Starrett		3	3	0	6	50.92	305.52	5.09	1.53
14	Trena de aço 10m x 25mm Vonder (24 meses);		3	3	2	8	70.37	562.96	23.46	2.81
15	CHAVE DE FENDA TESTE 1/8 x 3"		3	0	2	5	15.92	79.60	1.33	0.40
16	Detector de Sequência de Fase 3 em 1 - MINIPA-EZPHASEII		3	0	0	3	138.22	414.66	6.91	2.07
17	Testador de criagem de cabo de rede lan telefonia RJ45 RJ11		3	0	0	3	28.37	85.11	1.42	0.43
18	Alicate Amperímetro 1000 A AC ET 3200		3	0	0	3	151.91	455.73	7.60	2.28
19	Alicate prensa p/ terminais de 1,5 a 6,0 mm²		3	0	0	3	118.37	355.11	5.92	1.78
20	MARRETA DE BORRACHA 55MM		0	3	0	3	44.90	134.70	2.25	0.67
21	ESQUADRO DE AÇO 12 " (300 MM), CABO DE ALUMÍNIO		0	3	0	3	77.97	233.91	3.90	1.17
22	Parafusadeira e furadeira a bateria Bosch GSR 1000 SMART, 12V c/ 1 bateria, 1 carregador, 1 maleta e demais acessórios/ tamanho: 28,6 x 24,5 x 8,3cm; modelo: 06019F40E3-000		0	3	0	3	313.60	940.80	15.68	4.70
23	Jogo de chaves de grifo 8", 10" e 12". Heavy Duty Vise Grip. Marca Irwin		0	3	0	3	208.57	625.71	10.43	3.13
24	Alicate de pressão 10". Marca GedoreAlicate de pressão. Marca Gedore		0	3	0	3	54.40	163.20	2.72	0.82
25	Nível De Alumínio 12" (300 Mm) 3 Bolhas com Régua		0	3	0	3	24.02	72.06	3.00	0.36
26	Jogo de Chave Allen Curta de 3/32 a 3/8 Pol. - GEDORE		0	0	2	2	42.26	84.52	1.41	0.42
27	Jogo de Chaves de Boca CR-V 3/8 à 3/4 Pol. com 7 Peças - GEDORE		0	0	2	2	219.60	439.20	7.32	2.20
28	Alicate prensa hidráulico p/ terminais, referência: BOUGNAU – 300 ST		0	0	1	1	978.84	978.84	16.31	4.89
29	Esmerilhadeira angular de 4/2 BOSCH GWS 6-115 670 W 220 V		0	0	2	2	342.64	685.28	11.42	3.43
30	Cortador de piso (riscadeira) Tec 50		0	0	1	1	130.16	130.16	2.17	0.65
31	Mangueira de nível 5/16 x 0,8 m x 15 (estimado 12 meses de depreciação)		0	0	1	1	43.39	43.39	3.62	0.22
32	Soprador Térmico 2000W com 3 Estágios. Vonder ou Gamma		0	0	1	1	209.28	209.28	3.49	1.05
33	Furadeira BOSCH GSB 450 RE 450 W 220 V		0	0	3	3	255.19	765.57	12.76	3.83
34	Maçarico Lança Chamas Manta Asfáltica Gás 13kg 3m Mangueria		0	0	1	1	74.05	74.05	1.23	0.37
35	Piças de andaime 1,0 x 1,0m, montante: tubo 42,4 x 2,65mm, travessas: Tubo 33,7 x 2,25mm, referência: METALPAMA		0	0	20	20	229.90	4,598.00	76.63	22.99
36	Martelete perfurador rompedor Bosch GBH 2-28D 850W-220V/ 4000 RPM 44L X 36,5W X 11H cm, modelo: 06112673E0-000, c/ maleta		0	0	1	1	1,573.25	1,573.25	26.22	7.87

37	Kit acessórios para martelo perfurador-rompedor SDS plus (estimado 24 meses de depreciação) (1 Broca SDS Plus de 5 x 160 mm, 2 Brocas SDS Plus de 6 x 160 mm, 1 Broca SDS Plus de 6,5 x 160 mm, 1 Broca SDS Plus de 7 x 160 mm, 1 Broca SDS Plus de 8 x 160 mm, 1 Broca SDS Plus de 10 x 210 mm, 1 Broca SDS Plus de 16 x 250 mm, 1 Broca SDS Plus de 20 x 250 mm, 1 Ponteira SDS Plus, 1 Talhadeira SDS Plus, 1 Talhadeira chata SDS Plus, 1 Mandril com adaptador SDS Plus, 1 Chave de mandril)		0	0	1	1	388.89	388.89	16.20	1.94
38	Inversor de solda referência: MIG 140A bivolt LYNUS – LIM-140 POWER		0	0	1	1	1,193.68	1,193.68	19.89	5.97
39	Compressor de ar 1/3 HP referência: Chiaperani G3 com kit		0	0	1	1	752.63	752.63	12.54	3.76
40	Tesoura para chapa 10 250mm corte direto		0	0	3	3	35.78	107.34	1.79	0.54
41	Máscara de solda SRT automático escurecimento fixo DIM 11		0	0	0	1	88.30	88.30	3.68	0.44
42	Avental de raspa de couro (estimado 24 meses de depreciação)		0	0	0	1	48.13	48.13	2.01	0.24
43	Par de luvas longas de raspa de couro (estimado 24 meses de depreciação)		0	0	0	1	34.95	34.95	1.46	0.17
44	Par de protetor de braço de raspas de couro (estimado 24 meses de depreciação)		0	0	0	1	28.00	28.00	1.17	0.14
45	Escada articulada 4 x 4, com 16 degraus. Articulações com travamento automático. Perfil extrudado de alumínio, articulações em aço galvanizado e sapatas emborrachadas antiderrapantes. Degraus antiderrapantes com maior área de contato. Deve conter 16 degraus, no mínimo. Capacidade de carga 150kg no mínimo. Dimensão fechada: 410 x 270 x 950mm. Altura da escada: Estendida: 4,51m; Fechada: 1,26m;; Pintor: 2,15m e Andaime: 1,12m.		0	0	3	3	605.93	1,817.79	30.30	9.09

	TOTAIS - R\$ ==>	21,813.76	397.05	109.09
	CUSTO MENSAL - R\$ =>		506.14	
	RATEIO POR TÉCNICO - R\$ =>		72.31	
OBS: DEPRECIÇÃO DO EQUIPAMENTO CALCULADA EM 60 MESES, CONFORME O ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SRF Nº 162, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1998. **estimado em 0,5% para reparo ou troca da ferramenta antes da depreciação				

ANEXO VII - B3.2							
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL							
RELÓGIO DE PONTO - DEPRECIÇÃO (CUSTO DE REPOSIÇÃO)							
				TOTAL DE POSTOS DE SERVIÇOS ==>			9
Item	Descrição	Figura ilustrativa	Quantidade	Preço médio unitário - R\$	Custo total - R\$	Custo de manutenção* - R\$	Rateio mensal da depreciação - R\$
1	Equipamento de registro eletrônico do ponto, conforme Portaria n.º 671/2021 do Ministério do Trabalho e Previdência Social (MTPS) com software incluso		2	97.00	194.00	0.97	3.25
				RATEIO MENSAL POR POSTO - R\$ ==>			0.36
OBS: DEPRECIÇÃO DO EQUIPAMENTO CALCULADA EM 60 MESES, CONFORME O ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SRF Nº 162, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1998**estimado em 0,5% para reparo ou troca do relógio antes da depreciação							

ANEXO VII - B3.3					
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL					
LICENÇA DE USO DE PLATAFORMA PARA ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO CIVIL					
TOTAL DE POSTOS DE SERVIÇOS ==>				9	
Item	Descrição da licença	Quantidade	Preço médio unitário - R\$	Custo total - R\$	Rateio mensal - R\$
1	Plataforma online de elaboração de planilhas orçamentárias de serviços de engenharia civil Orçafascio com os módulos: Orçamento de Obras e Bases Adicionais, Licença para até 05 usuários, pelo prazo de 12 meses Funcionalidades: Criação ilimitada de Orçamentos, Composições e Insumos; Consultas ilimitadas à base SINAPI; Cópia de Orçamento e Composição; Envio Cópia do Orçamento para Outros Usuários; Importação de Itens de outro orçamento e do Excel; Ajuste automático no valor de orçamentos e composições; Cronograma Físico Financeiro; Compatibilização entre bases de preços diferentes; Comparação com preços das bases para verificação de viabilidade; Relatórios em XLSX, Geração de Curva ABC, Suporte Técnico. Bases: Bases Nacionais: SINAPI - Base da Caixa Econômica Federal; SBC - Maior coleção de composições do país, presente em 27 capitais; SICRO - Base do DNIT; STABILE Banco de Composições. Bases do Nordeste: ORSE- Sergipe; SEINFRA - Ceará.	1	1,998.00	1,998.00	166.50
RATEIO MENSAL POR POSTO - R\$ =>				18.50	

ANEXO VII - C**PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS****ESTIMATIVA DE HORAS EXTRAS****PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>****24,984.60**

Postos de serviços	BASE DE CÁLCULO	VALORES PARA O EMPREGADO - R\$		VALORES PARA A EMPRESA - R\$		ESTIMATIVA		
		50%	100%	50%	100%	QUANT. 50%	QUANT. 100%	VALOR
7156-10 (oficial eletricista)	2,381.98	17.86	23.82	29.64	39.52	100	100	6,916.00
5143-25 (artífice em manutenção geral)	1,832.29	13.74	18.32	22.80	30.40	80	80	4,256.00
7102-05 (encarregado de turma de manutenção e reparo)	2,869.14	21.52	28.69	35.71	47.61	60	60	4,999.20
3121-05 (técnico em edificações pleno)	4,179.89	31.35	41.80	52.02	69.36	60	60	7,282.80
4110-10 (agente administrativo)	1,756.74	13.18	17.57	21.87	29.15	30	30	1,530.60
								24,984.60

CUSTOS HORAS EXTRAS: Valor estimado para doze meses de contratação. Correspondem ao valor respectivo de cada uma dividido por 200 horas acrescido de 50% ou 100% nos termos da legislação vigente acrescidos de leis sociais (Grupo A) e LDI.

ANEXO VII - D				
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
ESTIMATIVA DE GASTOS COM DIÁRIAS				
			PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>	193,758.00
ESTIMATIVA DE GASTOS COM DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO DA MÃO DE OBRA RESIDENTE				
VALOR UNITÁRIO LÍQUIDO PARA O TERCEIRIZADO* - R\$ ==>				232.29
ENCARGOS INCIDENTES	Taxa de Administração		6.00%	13.94
	Taxa de Lucro		8.00%	19.70
	T R I B U T O S L E I	PIS	0.65%	2.10
		COFINS	3.00%	9.69
		INSS	11.00%	35.52
		CPRB	0.00%	0.00
		ISS	3.00%	9.69
VALOR UNITÁRIO DA DIÁRIA PARA A EMPRESA - R\$ ==>				322.93
QUANTIDADES DE DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO ESTIMADAS PARA ESTA CONTRATAÇÃO ==>				600
VALOR ESTIMADO PARA DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO - R\$ ==>				193,758.00

CUSTOS ESTIMADOS DA DIÁRIA PARA EQUIPE RESIDENTE E EVENTUAL: O valor líquido de uma diária não tendo sido objeto de regulamentação Convenção/Acordo Coletivo, adotou-se os valores unitários do Contrato TRE-PI nº 67/2022.

ANEXO VII - E												
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS												
UNIFORMES												
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL												
PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>										6,024.03		
PREÇOS MÉDIOS PESQUISADOS - R\$												
IMAGENS ILUSTRATIVAS											CUSTO POR POSTO DE SERVIÇO	CUSTO POR CONJUNTO DE POSTOS
DESCRIÇÃO			Calça jeans:• Com dois bolsos dianteiros e dois traseiros;• Cor: Azul escuro;• Modelo: Reta;	Camiseta na cor branca, manga curta 100% algodão	Cinto com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Fivela discreta e cromada;• Composição: Couro natural;• Comprimento: De 100 a 130 cm;Cor: preta	Par de meias na cor preta. • Gênero: Masculino/Feminino• Altura do Cano: Médio; • Material: Algodão; • Estilo da Peça: Lisa; Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44	Jaleco profissional em brim, manga curta, com botões, dois bolsos inferiores grandes e um com emblema da empresa sobre o peito esquerdo.	PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Acabamento: Cantos Arredondados e Furo, com cordão.	Camisa lpo polo com as seguintes especificações:•Gênero: Masculino/feminino;•Comprimento das mangas: Curtas; Inscrição da logomarca da empresa no lado esquerdo do peito. •Cor: Azul; Composição do tecido: Algodão.	Par de tênis, com as seguintes especificações:• Material: Sintético;• Cor: Preta;• Altura do Cano: Cano Baixo;• Fechamento: Cadarpo;• Composição: Cabedal: material Sintético;• Solado: Borracha antiderrapante;• Palmilha acolchoada;• Marca Referência: Adidas;Modelo: Advantag vs clean.		
CUSTOS UNITÁRIO DA PEÇA - R\$ ==>			99.90	24.63	29.99	8.04	61.77	20.63	49.57	119.90		
QTDE DE PEÇAS POR TIPO DE POSTO	7156-10 (oficial eletricista)	3	3	3	1	3	2	1			R\$ 571.87	R\$ 1,715.61
	5143-25 (artifice em manutenção geral)	3	3	3	1	3	2	1			R\$ 571.87	R\$ 1,715.61
	7102-05 (encarregado de turma de manutenção e reparo)	1	2		1	3		1	2	1	R\$ 493.58	R\$ 493.58
	3121-05 (técnico em edificações pleno)	1	2		1	3		1	2	1	R\$ 493.58	R\$ 493.58
	4110-10 (agente administrativo)	1	2		1	3		1	2	1	R\$ 493.58	R\$ 493.58
TOTAL DE PEÇAS DESTA CONTRATAÇÃO - UND =>			24	18	9	27	12	9	6	3		
CUSTO POR TIPO DE PEÇA -R\$ ==>			2,397.60	443.34	269.91	217.08	741.24	185.67	297.42	359.70		
CUSTO TOTAL DE UNIFORMES SEM LDI											R\$ 4,911.96	
CUSTO TOTAL DE UNIFORMES COM LDI											R\$ 6,024.03	

ANEXO VII - G

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EXAMES ADMISSIONAIS E DEMISSIONAIS E LAUDOS

A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL

PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>

1,030.32

EXAMES PREVISTOS NO ART. 168 DA CLT

Equipamentos	Quantidade	Preço unitário R\$	Preço unitário com LDI R\$	Custo total R\$
Exame seguido de atestado acerca da aptidão para o trabalho, consistindo da anamnese médica; e avaliação física e psicológica (Admissional)	9	46.67	57.24	515.16
Exame seguido de atestado acerca da aptidão para o trabalho, consistindo da anamnese médica; e avaliação física e psicológica (demissional)	9	46.67	57.24	515.16

CUSTO DOS EXAMES ADMISSIONAIS/DEMISSIONAIS: Corresponde ao valor levantado junto ao mercado local acrescido do LDI.

OBS: tal exame visa atestar se o candidato escolhido está apto, em termos de saúde física e mental, para assumir o cargo.

OBS: o empregado estará dispensado de realizar o exame demissional quando o último exame médico tiver ocorrido: há menos de 135 dias, no caso de empresas de grau de risco 1 e 2; e há menos de 90 dias, no caso de empresas de grau de risco 3 e 4

ANEXO VII - H

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ESTIMATIVA DE GASTOS COM PLANO DE SAÚDE

Cláusula Décima Segunda - Do Plano de Saúde da CCT/2022 - Asseio e Conservação do Piauí

PREÇO UNITÁRIO MÉDIO ESTIMADDO - R\$ ==>	231.62	PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>	12,272.04
--	--------	-----------------------------	-----------

Postos de serviços	Quantitativo por tipo de posto	Valor máximo estimado do plano de saúde - R\$*	EMPREGADO	EMPRESA				
			60%	40%	LDI	Valor mensal máximo por posto - R\$	Valor mensal máximo por conjunto de postos - R\$	Valor anual máximo por conjunto de postos -R\$
7156-10 (oficial eletricista)	3	231.62	138.97	92.65	20.98	113.63	340.89	4,090.68
5143-25 (artífice em manutenção geral)	3	231.62	138.97	92.65	20.98	113.63	340.89	4,090.68
7102-05 (encarregado de turma de manutenção e reparo)	1	231.62	138.97	92.65	20.98	113.63	113.63	1,363.56
3121-05 (técnico em edificações pleno)	1	231.62	138.97	92.65	20.98	113.63	113.63	1,363.56
4110-10 (agente administrativo)	1	231.62	138.97	92.65	20.98	113.63	113.63	1,363.56
VALOR TOTAL COM LDI							1,022.67	12,272.04

* Esse valor é mera estimativa, pois a retribuição do gasto se dará com a comprovação do pagamento junto à(s) operadora(s) do de plano de saúde acrescido do LDI limitado ao máximo aceitável, ou seja, os valores do LDI e do plano juntos se limitam ao máximo estimado (mensal e anualmente).

PLANO DE SAÚDE: CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PLANO DE SAÚDE da CCT/2022 - Asseio e Conservação. Faixa etária 44 a 48 anos. Plano sem coparticipação do terceirizado

ANEXO VII - I					
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL					
CUSTO DE ENGENHEIRO SUPERVISOR					
PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>				34,502.04	
Postos de serviços	Quantidade de horas técnicas mensais	Custo direto da hora técnica (R\$)	Custo mensal (R\$)	Custo mensal com LDI (R\$)	Custo anual total (R\$)
Engenheiro Supervisor	20	117.22	2,344.40	2,875.17	34,502.04
HORAS TÉCNICAS DE ENGENHEIRO SUPERVISOR: Custos com horas de técnico de nível superior para vistoria e emissão de relatório mensal acerca das condições dos sistemas objeto do contrato, tomando por base o item 90778 do SINAPI do mês de dezembro/2022. Nos valores referentes aos custos diretos deverão estar inseridos todos os custos com a mão de obra (seguros, epis, ferramental,etc.) inclusive as retenções legais, tais como as previstas na IN RBF n.º 971/2009. LDI: Conforme composição dos postos de serviços (Anexo VII - B1).					

ANEXO VII – J						
PLANILHAS DE CUSTOS - ESTIMATIVA DE GASTOS COM EQUIPE EVENTUAL						
PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>					61,671.25	
EQUIPE EVENTUAL (por dia)	Profissionais	Quantidade estimado de dias de serviço	Custo do dia sem BDI - R\$	BDI Máximo Aceitável	Custo do dia com BDI - R\$	Custo estimado total com BDI - R\$
	Técnico de Nível superior	20	937.76	23.54%	1,158.51	23,170.20
	Técnico de Nível médio	15	248.72	23.54%	307.27	4,609.05
	Eletricista	60	196.16	23.54%	242.34	14,540.40
	Pintor/Pedreiro	40	203.68	23.54%	251.63	10,065.20
	Bombeiro/Artífice em Manutenção	40	187.92	23.54%	232.16	9,286.40
					TOTAL =>	61,671.25

EQUIPE EVENTUAL: Nos valores referentes aos custos diretos das diárias por equipe eventual estão inseridos todos os custos diretos com a mão de obra (alimentação, transporte, exames, seguros, ferramentas, capacitações, leis sociais, etc.) Valores unitários referenciados com base na tabela do SINAPI/PI - dez/2022, (códigos: TNS: 90778, TNM: 100533, Eletricista: 88264, Pintor/Pedreiro: 88310, Bombeiro/Artífice: 88267).

DIA DE SERVIÇO: Corresponde a uma jornada de trabalho de 08 horas.

QUANTIDADE ESTIMADA: Estimativas levantadas com base em serviços da contratação de manutenção predial anterior, para um período de 12 meses. Os custos totais estimados entre profissionais são reversíveis entre si.

CUSTOS TOTAIS: Os custos totais estimados entre profissionais são reversíveis entre si.

BDI: Conforme tabela de composição (Anexo VII - M).

ANEXO VII – K			
PLANILHAS DE CUSTOS - INSUMOS			
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE DESCONTO MAIOR OU IGUAL AO DO EDITAL			

REF	DESCRIÇÃO	%	VALOR
A	Custo Direto Total Estimado para Fornecimento de Insumos SEM BDI		R\$ 260,000.00
B	BDI Máximo Aceitável		16.42%
C	Valor Total Estimado para Fornecimento de Insumos COM BDI		R\$ 302,692.00
D	(-) Percentual de Desconto sobre a Tabela SINAPI e demais tabelas referenciais, ofertado pelo licitante, a incidir sobre o valor total estimado para Fornecimento de Insumos = (% de desconto x 'C')	4.05%	R\$ 12,259.03
E	Total estimado para Serviços Eventuais Sob Demanda COM BDI após desconto		R\$ 290,432.97

PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>	R\$ 290,432.97
-----------------------------	----------------

INSUMOS: Estimativas levantadas com base nas aquisições de insumos da contratação de manutenção predial anterior, para um período de 12 meses.

ANEXO VII – L			
PLANILHAS DE CUSTOS - SERVIÇOS EVENTUAIS SOB DEMANDA			
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE DESCONTO MAIOR OU IGUAL AO DO EDITAL			

REGIÃO 01 (TERESINA)			
REF	DESCRIÇÃO	%	VALOR
A	Custo Direto Total Estimado para Serviços Eventuais Sob Demanda SEM BDI		R\$ 380,000.00
B	BDI Máximo Aceitável		22.75%
C	Valor Total Estimado para Serviços Sob Demanda COM BDI		R\$ 466,450.00

REGIÃO 02 (INTERIOR)			
Custo do KM de Deslocamento para Atendimento de Ordem de Serviço após desconto ==>			R\$ 2.66
REF	DESCRIÇÃO	%	VALOR
D	Custo Direto Total Estimado para Serviços Eventuais Sob Demanda SEM BDI		R\$ 670,000.00
E	BDI Máximo Aceitável		24.86%
F	Valor Total Estimado para Serviços Sob Demanda COM BDI		R\$ 836,562.00

CUSTO TOTAL REGIÃO 01 + REGIÃO 02			
G	Valor Total Máximo Estimado para Serviços Sob Demanda COM BDI (C+F)		R\$ 1,303,012.00
H	(-) Percentual de Desconto sobre a Tabela SINAPI e demais tabelas referenciais, ofertado pelo licitante, a incidir sobre o valor total estimado para Serviços Eventuais Sob Demanda = (% de desconto x 'G')	4.05%	R\$ 52,771.99
I	Total estimado para Serviços Eventuais Sob Demanda COM BDI após desconto		R\$ 1,250,240.01

PREÇO DESTE ANEXO - R\$ ==>	R\$ 1,250,240.01
-----------------------------	------------------

VALOR DO KM RODADO: Valor de referência é referenciado no preço médio de contratações públicas, conforme demonstrado no ANEXO X - A6

SERVIÇOS SOB DEMANDA: Estimativas levantadas com base em serviços da contratação de manutenção predial anterior, para um período de 12 meses.

ANEXO VII – M

ANEXO VII – M1		
COMPOSIÇÃO DE BDI - EQUIPE EVENTUAL		
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL.		
ITENS	DESCRIÇÃO	% ADOTADA
A	Administração Central	4.00%
B	Despesas Financeiras	1.23%
C	Seguro, Riscos e Garantias	2.07%
D	Lucro	7.40%
	ISS	3.00%
	CPRB	0.00%
E	PIS	0.65%
	COFINS	3.00%
C Á L C U L O	BDI =	$\frac{(1+A+C) \times (1+B) \times (1+D)}{(1-E)} - 1 \times 100$
	BDI =	$\frac{1.15320386}{0.933500} - 1 \times 100$
		23.54%

ANEXO VII – M2		
COMPOSIÇÃO DE BDI - SERVIÇOS SOB DEMANDA		
REGIÃO 01 - TERESINA		
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL.		
ITENS	DESCRIÇÃO	% ADOTADA
A	Administração Central	4.00%
B	Despesas Financeiras	1.23%
C	Seguro, Riscos e Garantias	2.07%
D	Lucro	7.40%
	ISS	2.40%
	CPRB	0.00%
E	PIS	0.65%
	COFINS	3.00%
C Á L C U L O	BDI =	$\frac{(1+A+C) \times (1+B) \times (1+D)}{(1-E)} - 1 \times 100$
	BDI =	$\frac{1.15320386}{0.939500} - 1 \times 100$
		22.75%

ANEXO VII – M

ANEXO VII – M3		
COMPOSIÇÃO DE BDI - SERVIÇOS SOB DEMANDA		
REGIÃO 02 - INTERIOR		
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL.		
ITENS	DESCRIÇÃO	% ADOTADA
A	Administração Central	4.00%
B	Despesas Financeiras	0.80%
C	Seguro, Riscos e Garantias	1.75%
D	Lucro	7.00%
	ISS	5.00%
	CPRB	0.00%
E	PIS	0.65%
	COFINS	3.00%
C Á L C U L O	BDI =	$\frac{(1+A+C) \times (1+B) \times (1+D)}{(1-E)} - 1 \times 100$
	BDI =	$\frac{1.14057720}{0.913500} - 1 \times 100$
		24.86%

ANEXO VII – M4		
COMPOSIÇÃO DE BDI - INSUMOS		
A PROPONENTE PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA. TRATANDO-SE DE CUSTOS, PARA VALORES MENORES AO DO EDITAL.		
ITENS	DESCRIÇÃO	% ADOTADA
A	Administração Central	4.49%
B	Despesas Financeiras	0.85%
C	Seguro, Riscos e Garantias	1.33%
D	Lucro	5.11%
	ISS	0.00%
	CPRB	0.00%
E	PIS	0.65%
	COFINS	3.00%
C Á L C U L O	BDI =	$\frac{(1+A+C) \times (1+B) \times (1+D)}{(1-E)} - 1 \times 100$
	BDI =	$\frac{1.12172835}{0.963500} - 1 \times 100$
		16.42%

ANEXO VII – M

BDI: faixas de referência constantes no Acórdão TCU 2.622/2013 – Plenário, considerando a faixa “Construção de Edifícios”, visto que podemos incluir serviços de manutenções prediais como parte integrante do ramo de edificações.

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL: São as despesas relativas à manutenção de parcela do custo do escritório central da empresa. Esta parcela deve ser calculada por meio de rateio do custo da administração central pela totalidade dos serviços/obras gerenciadas pela empresa. Parâmetros utilizados de acordo com o Acórdão TCU nº 2622/2013. Máximos de 4,00% a 4,49%, de acordo com o tipo.

DESPESAS FINANCEIRAS: são aquelas decorrentes do custo do capital de giro para fazer frente às despesas realizadas antes do efetivo recebimento das devidas receitas. Parâmetros utilizados de acordo com o Acórdão TCU nº 2622/2013.

SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS: Deverão ser computados, se necessário, despesas imprevisíveis e valores de seguros para casos fortuitos ou de força maior. Parâmetros utilizados de acordo com o Acórdão TCU nº 2622/2013.

LUCRO: é a parcela que contempla a remuneração do construtor, definida com base em percentual sobre o total dos custos diretos e despesas indiretas, excluídas aquelas referentes às parcelas tributárias. Parâmetros utilizados de acordo com o Acórdão TCU nº 2622/2013. Máximos de 5,11% a 7,40%, de acordo com o tipo.

PIS, COFINS: foram utilizados os percentuais de recolhimento de tributos referentes ao regime de incidência cumulativa. As empresas tributadas pelo regime de incidência não cumulativa de PIS e COFINS devem cotar os percentuais que representem a média das alíquotas efetivamente recolhidas nos 12 (doze) meses anteriores à apresentação da proposta, apurada com base nos dados da Escrituração Fiscal Digital da Contribuição e EFD-Contribuições.

ISS: Para Teresina está de acordo com a legislação tributária municipal, que adota a alíquota de 3,0% (Lei Municipal Complementar nº 7.974/2016, Anexo VIII - Item 7 e respectivos subitens). Nos serviços que envolvem materiais, foi adotado a dedução de 20% (Lei Complementar nº 4.974/2016, art. 187), de acordo com a lista de serviços (reparação, conservação e reforma de edifícios), resultando em um tributo de 2,40%. Para o interior deverá ser aplicado conforme orientação da LC n.º 116, de 13 de julho de 2003, e a legislação municipal aplicável.

CPRB: CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA - No caso de licitantes incluídas no rol das empresas contempladas com a incidência previdenciária diferenciada, do setor de construção civil, enquadradas nos grupos 412, 432, 433 e 439 do CNAE 2.0", poderão optar por aderir a Lei nº 12.844/2013, alterada pela Lei 13.161/2015, apresentando também a composição dos encargos sociais desonerada. Neste caso, a licitante deverá encaminhar, no ato da contratação, DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DA SISTEMÁTICA DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS, nos moldes do Anexo III da IN RFB 1.436/2013. Caberá a cada licitante escolher o regime que lhe parecer mais adequado (Mão de obra desonerada ou Mão de obra não desonerada), sendo que ganhará a licitação a empresa que ofertar o menor preço na licitação, independente do regime adotado, não cabendo nenhum pleito posterior de aditamento contratual em virtude da escolha realizada. A licitante deve observar o disposto na LEI Nº 13.161, DE 31 DE AGOSTO DE 2015, que tornou a desoneração da folha facultativa.

ANEXO VII - N

CÁLCULO DA CONTA VINCULA BLOQUEADA PARA MOVIMENTAÇÃO

Postos de serviços	Quantitativo por tipo de posto	(Art. 4º da Resolução CNJ N.º 169/2013, alterada pela Res. CNJ n.º 183/2013)			ENCARGOS SOCIAIS						
					Férias	Abono de férias	13º salário	Multa do FGTS	Incidência do INSS e FGTS sobre		
		Salários	Adicional de periculosidade	BASE DE CÁLCULO					Férias	Abono de férias	13º salário
7156-10 (OFICIAL ELETRICISTA)	3	1.832.29	549.69	7,145.94	595.26	198.66	595.26	277.26	210.13	70.13	210.13
5143-25 (ARTÍFICE EM MANUTENÇÃO GERAL)	3	1.832.29	0.00	5,496.87	457.89	152.81	457.89	213.28	161.64	53.94	161.64
7102-05 (ENCARREGADO DE TURMA DE MANUTENÇÃO E REPARO)	1	2.869.14	0.00	2,869.14	239.00	79.76	239.00	111.32	84.37	28.16	84.37
3121-05 (TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PLENO)	1	4,179.89	0.00	4,179.89	348.18	116.20	348.18	162.18	122.91	41.02	122.91
4110-10 (AGENTE ADMINISTRATIVO)	1	1,756.74	0.00	1,756.74	146.34	48.84	146.34	68.16	51.66	17.24	51.66
				SOMA - R\$ ==>	1,786.67	596.27	1,786.67	832.20	630.71	210.49	630.71
Retenção Mensal - CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13 - R\$:					6,473.72						
PERCENTUAL SOBRE O VALOR DA MÃO DE OBRA MENSAL - %					12.84%						

ANEXO VIII
MINUTA DE AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO NA FATURA E O PAGAMENTO DIRETO DOS SALÁRIOS E DEMAIS VERBAS TRABALHISTAS AOS TRABALHADORES, QUANDO HOVER FALHA NO CUMPRIMENTO DESSAS OBRIGAÇÕES POR PARTE DA CONTRATADA, ATÉ O MOMENTO DA REGULARIZAÇÃO, SEM PREJUÍZO DAS SANÇÕES CABÍVEIS.
Contrato TRE nº xxx/2023
_____ (NOME DA CONTRATADA), _____ (CNPJ), _____ (SEDE), representada pelo Sr. _____ (NOME), _____ (CARTEIRA DE IDENTIDADENº) _____ (ÓRGÃO/EXPEDIDOR), _____ (Nº CPF), _____ (REPRESENTAÇÃO: PROCURADOR/DIRETOR; SÓCIO ADMINISTRADOR, ETC),
AUTORIZA o CONTRATANTE — TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ - TRE-PI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.957.363/0001-33, com sede na Praça Desembargador Edgar Nogueira, s/n, Centro Cívico, Cabral, na cidade de Teresina - PI, a descontar na fatura e realizar o pagamento direto dos salários e demais verbas trabalhistas aos trabalhadores, quando houver falha no cumprimento dessas obrigações por parte da CONTRATADA, até o momento da regularização e sem prejuízo das sanções cabíveis, relativamente ao contrato nº _____, PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2023, Processo SEI nº 0000060-19.2023.6.18.8000.
Afirma, ainda, esta CONTRATADA, que fornecerá, dentro do prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a celebração da contratação desses serviços, todos os dados necessários ao CONTRATANTE para que essa possa viabilizar os depósitos aqui mencionados, tais como nome dos bancos e seus números, agências, nº das contas correntes e vinculadas dos seus trabalhadores, seus nomes, CPF e demais dados necessários para essa finalidade, por meio do preenchimento e encaminhamento ao CONTRATANTE do Anexo VI no prazo acima e mensalmente.
Afirma finalmente que manterá o CONTRATANTE informado de qualquer alteração nos dados bancários de seus funcionários que prestam serviços ao CONTRATANTE fazendo uso do Anexo VI deste pacto.
(LOCAL E DATA)

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DA CONTRATADA)

ANEXO IX



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAL

Ref.: Pregão Eletrônico ____/____.

A empresa _____, inscrita no CNPJ n. _____, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade n.º _____ e do CPF n.º _____, DECLARA, sob penas da lei e em cumprimento aos termos dispostos no art. 30, II e seu §6º, da Lei n.º 8666/93, que, para formalização da contratação do objeto do Pregão Eletrônico Federal ____/____, disponibilizará 01 (um) Engenheiro(a) Civil ou Arquiteto(a) e 01 (um) Engenheiro(a) Eletricista, que serão responsáveis pelas intervenções de reparos civis e elétricos, respectivamente.

Representante Legal

_____, em _____ de _____ de _____

ANEXO X

UNIFORMES																	
ELETRICISTAS																	
Item	Descrição	Figura Ilustrativa	Preço unitário empresa RS								MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA		
			Lojas Americanas	C & A	Mercado Livre	Multiplice	Renner	Divisag	FG Papelaria	Destaque						Gráfica Rei	
1	Calça jeans - Com dois bolsos laterais e dois traseiros - Cor: Azul escuro - Modelo: Reto.		76.80	149.99			99.90				108.90	37.42	34.36%	99.90	99.90		
2	Camiseta na cor branca, manga curta 100% algodão		19.90	29.99			23.99				24.63	5.08	26.63%	23.99	24.63		
3	Cinto com as seguintes especificações - Gênero: Masculino/feminino - Fivela discreta e cromada - Composição: Couro natural - Comprimento: De 100 a 130 cm - Cor: preta		19.90	49.99			29.99				33.29	15.31	45.99%	29.99	29.99		
4	Par de meias na cor preta - Gênero: Masculino/feminino - Altura do Cano: Médio - Material: Algodão - Estilo da Pega: Lisa, Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44		9.90	6.33			7.89				8.04	1.79	22.26%	7.89	8.04		
5	Jaleco profissional em brim, manga curta, com botões, dois bolsos inferiores grandes e um com emblema da empresa sobre o peito esquerdo.				59.90	70.50		54.90			61.77	7.97	12.90%	59.90	61.77		
6	PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Acabamento: Cantos Arredondados e Furo, com cordão.								20.00	25.00	16.90	20.63	4.09	19.83%	20.00	20.63	
ARTIFICE EM MANUTENÇÃO																	
Item	Descrição	Figura Ilustrativa	Preço unitário empresa RS								MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA		
			Lojas Americanas	C & A	Mercado Livre	Multiplice	Renner	Divisag	FG Papelaria	Destaque						Gráfica Rei	
1	Calça jeans - Com dois bolsos laterais e dois traseiros - Cor: Azul escuro - Modelo: Reto.		76.80	149.99			99.90				108.90	37.42	34.36%	99.90	99.90		
2	Camiseta na cor branca, manga curta 100% algodão		19.90	29.99			23.99				24.63	5.08	26.63%	23.99	24.63		
3	Cinto com as seguintes especificações - Gênero: Masculino/feminino - Fivela discreta e cromada - Composição: Couro natural - Comprimento: De 100 a 130 cm - Cor: preta		19.90	49.99			29.99				33.29	15.31	45.99%	29.99	29.99		
4	Par de meias na cor preta - Gênero: Masculino/feminino - Altura do Cano: Médio - Material: Algodão - Estilo da Pega: Lisa, Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44		9.90	6.33			7.89				8.04	1.79	22.26%	7.89	8.04		
5	Jaleco profissional em brim, manga curta, com botões, dois bolsos inferiores grandes e um com emblema da empresa sobre o peito esquerdo.				59.90	70.50		54.90			61.77	7.97	12.90%	59.90	61.77		
6	PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Acabamento: Cantos Arredondados e Furo, com cordão.								20.00	25.00	16.90	20.63	4.09	19.83%	20.00	20.63	
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PLENO E ENCARREGADO DE TURMA DE MANUTENÇÃO E REPARO																	
Item	Descrição	Figura Ilustrativa	Preço unitário empresa RS								MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA		
			Lojas Americanas	C & A	Mercado Livre	Multiplice	Renner	Divisag	FG Papelaria	Destaque						Gráfica Rei	
1	Calça jeans - Com dois bolsos laterais e dois traseiros - Cor: Azul escuro - Modelo: Reto.		76.80	149.99			99.90				108.90	37.42	34.36%	99.90	99.90		
2	Camiseta tipo polo com as seguintes especificações - Gênero: Masculino/feminino - Comprimento das mangas: Curtas, Inscrição da logomarca da empresa no lado esquerdo do peito - Cor: Azul - Composição do tecido: Algodão.		49.90	49.90			49.90				49.57	0.58	1.17%	49.90	49.57		
3	Cinto com as seguintes especificações - Gênero: Masculino/feminino - Fivela discreta e cromada - Composição: Couro natural - Comprimento: De 100 a 130 cm - Cor: preta		19.90	49.99			29.99				33.29	15.31	45.99%	29.99	29.99		
4	Par de Meias, com as seguintes especificações - Material: Sintético - Cor: Preta - Altura do Cano: Cano Baixo - Fechamento: Cadastro - Composição: Cabedat: material Sintético - Solado: Borracha antiderrapante - Família acionhada - Marca Referência: Adidas/Modelo: Advantage vs clean.		109.90	183.00			119.90				137.60	39.63	28.80%	119.90	119.90		
5	Par de meias na cor preta - Gênero: Masculino/feminino - Altura do Cano: Médio - Material: Algodão - Estilo da Pega: Lisa, Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44		9.90	6.33			7.89				8.04	1.79	22.26%	7.89	8.04		
6	PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Acabamento: Cantos Arredondados e Furo, com cordão.								20.00	25.00	16.90	20.63	4.09	19.83%	20.00	20.63	
AUXILIAR ADMINISTRATIVO																	
Item	Descrição	Figura Ilustrativa	Preço unitário empresa RS								MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA		
			Lojas Americanas	C & A	Mercado Livre	Multiplice	Renner	Divisag	FG Papelaria	Destaque						Gráfica Rei	
1	Calça jeans - Com dois bolsos laterais e dois traseiros - Cor: Azul escuro - Modelo: Reto.		76.80	149.99			99.90				108.90	37.42	34.36%	99.90	99.90		
2	Camiseta tipo polo com as seguintes especificações - Gênero: Masculino/feminino - Comprimento das mangas: Curtas, Inscrição da logomarca da empresa no lado esquerdo do peito - Cor: Azul - Composição do tecido: Algodão.		49.90	49.90			49.90				49.57	0.58	1.17%	49.90	49.57		
3	Cinto com as seguintes especificações - Gênero: Masculino/feminino - Fivela discreta e cromada - Composição: Couro natural - Comprimento: De 100 a 130 cm - Cor: preta		19.90	49.99			29.99				33.29	15.31	45.99%	29.99	29.99		
4	Par de Meias, com as seguintes especificações - Material: Sintético - Cor: Preta - Altura do Cano: Cano Baixo - Fechamento: Cadastro - Composição: Cabedat: material Sintético - Solado: Borracha antiderrapante - Família acionhada - Marca Referência: Adidas/Modelo: Advantage vs clean.		109.90	183.00			119.90				137.60	39.63	28.80%	119.90	119.90		
5	Par de meias na cor preta - Gênero: Masculino/feminino - Altura do Cano: Médio - Material: Algodão - Estilo da Pega: Lisa, Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44		9.90	6.33			7.89				8.04	1.79	22.26%	7.89	8.04		
6	PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Acabamento: Cantos Arredondados e Furo, com cordão.								20.00	25.00	16.90	20.63	4.09	19.83%	20.00	20.63	
ANEXO X - A2																	
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA																	
ELETRICISTAS																	
Item	Descrição	Figura Ilustrativa	Preço unitário empresa RS								MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA		
			Loja Zeus do Brasil	Lojas 360	Hiperfer	Mercado Livre		Loja do Mecânico									
1	Par de botina de segurança com biqueira, sola de borracha sem objetos metálicos.		59.90	34.90	35.55						43.45	14.25	32.80%	35.55	35.55		
2	Par de luvas de segurança de borracha para eletricitista 5 KV tipo II, classe 0, tenado máximo de uso de 1.000h - Luva de cobertura confeccionada em couro bovino tipo segure		300.80			328.90		231.80			287.17	49.97	17.40%	300.80	287.17		
3	Oculos de proteção		2.99					4.01	4.15		3.72	0.63	16.94%	4.01	3.72		
4	Oculos de proteção		6.40	3.79		3.99					4.42	0.93	21.04%	3.99	4.42		
5	Capacete de Segurança Classe A-B, Tipo: Alta Frontal, modelo: "Três Ventanas" (repleto em polietileno de alta densidade, com suspensão e jugular, indicado para proteção da cabeça do usuário contra impactos e quedas de objetos, e também contra risco de choques elétricos.		22.90	29.90		34.99					29.26	6.07	20.75%	29.90	29.26		
6	Cinturão de segurança abdominal tipo paraquedista eletricitista com engate rápido e confeccionado em fita de poliéster e indicado para utilização em atividades a mais de 2 metros de altura, em que haja risco de queda do trabalhador em trabalho estacionário (posicionamento).		399.90			276.74		304.90			327.18	64.53	19.72%	304.90	327.18		
7	Tabuleiro de Segurança em Y com Absorvedor de Energia de 1330 mm		235.90			317.95		220.90			259.25	52.24	20.23%	235.90	259.25		
ARTIFICES EM MANUTENÇÃO																	
Item	Descrição	Figura Ilustrativa	Preço unitário empresa RS								MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA		
			Loja Zeus do Brasil	Lojas 360	Hiperfer	Mercado Livre	Leroy Merlin	Loja do Mecânico	CCP Parafusos	Super EPI						Magazine Luiza	Apigaua
1	Par de botina de segurança com biqueira, sola de borracha sem objetos metálicos.		59.90	34.90	35.55							43.45	14.25	32.80%	35.55	35.55	
2	Abafador ruído auricular, material poliuretano, formato semicircular, tamanho regulável, uso aborcedor ruído, aplicação proteção auricular em trabalho mecânico, características adicionais níveis de redução ruído igual ou superior a 21 DB		99.90			107.74						76.90	94.85	16.03	16.90%	99.90	94.85
3	Par de Luvas de Segurança Confeccionada em raspa de couro do tipo T dedos com reforço na palma. Deve possuir fendas de reforço entre o polegar e o indicador e punho de segurança também em raspa.		16.90					16.90		11.71		15.17	3.00	19.78%	16.90	15.17	
4	Par de Luvas Pigmentadas, Fabricadas em fios de algodão e poliéster. Palma revestida com pigmentos de PVC para maior aderência.		2.99					4.01	4.15			3.72	0.63	16.94%	4.01	3.72	

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PLANO E ENCARGADO DE TURMA DE MANUTENÇÃO E REPARO									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

o preço utilizado nesta contratação leva em conta a Portaria Presidência Nº 826/2022 TRE/PRES/DIG/ASDQ, de 05 de setembro de 2022 (SEI 1633088) que determina a utilização do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - 4ª, Edição, Processo SEI 0015705-21.2022.6.18.8000. Assim, para cada item pesquisado o CV (coeficiente de variação) foi determinante para utilização do preço médio ou da mediana, melhor dizendo, se o CV for maior que 25% utilizamos a mediana, do contrário a média.

ANEXO X - M4								
PESQUISA DE PREÇO EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE PONTO (SOFTWARE LICENCIADO)								
PREÇO POR EMPRESAS - R\$			Imagem ilustrativa	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA
Local do Ponto	Tecnoponto	Relógio de Ponto SP						
Valores unitários >=	98,00	98,00	95,00	97,00	1,73	1,78%	98,00	97,00

4. o preço utilizado nesta contratação leve em conta a Portaria Presidência Nº 636/2022, TREPRESID/SGAS/SG, de 05 de setembro de 2022 (DOI 1033086) que determina a utilização da Média de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - 4ª Edição, Processo SEI 0015705-21/2022 e R\$ 18.800. Assim, para cada item pesquisado o CV (coeficiente de variação) foi determinado para determinação utilização do preço médio, ou, na medida, melhor dentre se o CV for maior que 25% utilizamos a mediana, o contrário a média.

ANEXO X - M4								
PESQUISA DE PREÇO EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE PONTO (SOFTWARE LICENCIADO)								
PREÇO POR EMPRESAS - R\$			Imagem ilustrativa	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA
Local do Ponto	Tecnoponto	Relógio de Ponto SP						
Valores unitários >=	98,00	98,00	95,00	97,00	1,73	1,78%	98,00	97,00

4. o preço utilizado nesta contratação leve em conta a Portaria Presidência Nº 636/2022, TREPRESID/SGAS/SG, de 05 de setembro de 2022 (DOI 1033086) que determina a utilização da Média de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - 4ª Edição, Processo SEI 0015705-21/2022 e R\$ 18.800. Assim, para cada item pesquisado o CV (coeficiente de variação) foi determinado para determinação utilização do preço médio, ou, na medida, melhor dentre se o CV for maior que 25% utilizamos a mediana, o contrário a média.

ANEXO X - A5								
PESQUISA DE PREÇO DE PLANO DE SAÚDE								
	PREÇO POR OPERADORAS - R\$			MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	*PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA
	HAPVIDA	MedPlan	Humana					
Valores unitários ==>	252,16	172,69	270,01	231,62	51,81	22,37%	252,16	231,62
* o preço utilizado nesta contratação leva em conta a Portaria Presidência Nº 626/2022 TSE/PRESIDENCIA/ASDQ, de 05 de setembro de 2022 (SEI 163308) que determina a utilização do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - 4ª Edição - Processo SEI 0015705-21.2022.6.18.8000. Assim, para cada item pesquisado o CV (coeficiente de variação) foi determinante para determinação utilização do preço médio, ou da mediana, melhor dizendo se o CV for maior que 20% utilizamos a mediana, do contrário a média.								

ANEXO X - A6								
PESQUISA DE PREÇO DE DESLOCAMENTO PARA EXECUÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO POR km RODADO								
	PACTOS - R\$			MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	*PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA
	TRE-PI	DPRF-MS	TJ/PA					
	ARP 43/2022	CT 15/2022	ARP 18/2022					
Valores unitários ==>	2,12	3,00	3,23	2,78	0,59	21,22%	3,00	2,78
* o preço utilizado nesta contratação leva em conta a Portaria Presidência Nº 626/2022 TSE/PRESIDENCIA/ASDQ, de 05 de setembro de 2022 (SEI 163308) que determina a utilização do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - 4ª Edição - Processo SEI 0015705-21.2022.6.18.8000. Assim, para cada item pesquisado o CV (coeficiente de variação) foi determinante para determinação utilização do preço médio, ou da mediana, melhor dizendo se o CV for maior que 20% utilizamos a mediana, do contrário a média.								

ANEXO X - A7								
PESQUISA DE PREÇO DE EXAMES ADICIONAIS E DEMISSONAIS								
	CLÍNICAS			MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEDIANA	*PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA
	Gêneseis	Adhos Med	Sore Medic					
	Preços unitários do exame adicional ==>	50,00	50,00	40,00	46,67	5,77	12,36%	50,00
Preços unitários do exame demissional ==>	50,00	50,00	40,00	46,67	5,77	12,36%	50,00	46,67
* o preço utilizado nesta contratação leva em conta a Portaria Presidência Nº 626/2022 TSE/PRESIDENCIA/ASDQ, de 05 de setembro de 2022 (SEI 163308) que determina a utilização do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - 4ª Edição - Processo SEI 0015705-21.2022.6.18.8000. Assim, para cada item pesquisado o CV (coeficiente de variação) foi determinante para determinação utilização do preço médio, ou da mediana, melhor dizendo se o CV for maior que 20% utilizamos a mediana, do contrário a média.								

ANEXO X - A8				
LICENÇA ANUAL DE USO DE APLICATIVO PARA ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMENTARIAS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO CIVIL				
Item	Descrição da licença	TOTAL DE POSTOS DE SERVIÇO ==>		
		Quantidade	Empresa	Preço médio unitário - R\$
			Orcifeccdo	
1	Plataforma online de elaboração de planilhas orçamentárias de serviços de engenharia civil (Digitalize com os módulos: Orçamento de Obras e Base de Dados)	1	1,998,00	1,998,00

ANEXO XI

PESQUISA DE VALORES DE CONTRATAÇÕES DE OUTROS ÓRGÃOS

POSTOS DE SERVIÇOS	PREÇO MENSAL UNITÁRIO ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO R\$	PREÇO MÉDIO PESQUISADO R\$	CT N° 73/2022 STJ	CT N° 21/2021 SRF/PR	CT N° 21/2021 SRF/PR
7156-10 (OFICIAL ELETRICISTA)	5,637.34	7,591.58	7,575.70	8,936.90	6,262.14
			CT N° 73/2022 STJ	CT 25/2022 TC-DF	1ªTA CT N° 211/2020 TJ-TO
5143-25 (ARTÍFICE EM MANUTENÇÃO GERAL)	4,502.49	5,625.69	7,537.77	3,976.29	5,363.02
			CT 20.22.0144.00 FINEP	7ºAP CT N° 11/2020 CNJ	CT 61/2022 TRE-GO
7102-05 (ENCARREGADO DE TURMA DE MANUTENÇÃO E REPARO)	6,566.80	8,845.56	9,469.94	7,995.91	9,070.82
3121-05 (TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PLENO)	9,179.47	9,979.88	10,961.63	8,505.25	10,472.76
			2ºAP CT N° 20/2022 STJ	CT 08/2022 CGU	CT 61/2022 TRE-GO
4110-10 (AGENTE ADMINISTRATIVO)	4,263.41	4,897.16	4,424.25	4,849.02	5,418.20

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 070004

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 0004685-44.2022.6.14.8000.
Pregão. Nº 89/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado: 04.795.101/0001-57 - FENIX ASSESSORIA & GESTAO EMPRESARIAL LTDA. Objeto: I - prorrogar o prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, até 01/02/2025; e ii - alterar o valor global do contrato, mediante negociação e acordo entre as partes, para R\$ 3.400.496,28 (três milhões, quatrocentos mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos), com efeitos a partir de 02/02/2024 (segundo ano de vigência do contrato).. Vigência: 02/02/2024 a 01/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 3.400.496,28. Data de Assinatura: 31/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 070019

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: PAD 016204/2019.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA. Contratado: 05.045.317/0001-68 - INTERAGI TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato de serviço de suporte técnico, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº. 8666/93.. Vigência: 09/03/2024 a 08/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 33.516,48. Data de Assinatura: 29/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 070006

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 0017441-40.2023.6.18.8000.
Pregão. Nº 5/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI. Contratado: 01.335.973/0001-44 - JUDAH SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato tre-pi nº 07/2023 por mais 12 (doze) meses, até 20 de abril de 2025. Alteração do contrato nº 07/2023 para ajustá-lo ao disposto no acórdão 1186/2017 - tcu - plenário, o qual assegura a diminuição do aviso prévio trabalhado, após o 1º ano de vigência contratual. Vigência: 20/04/2024 a 20/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 2.486.800,62. Data de Assinatura: 31/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2024).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

Procedimento Licitatório nº 27/2023. Pregão Eletrônico. Processo SEI nº 0000623-13.2023.6.18.8000. OBJETO: Contratação de licenciamento do uso dos softwares Microsoft Office 2021 e gerenciamento de consultórios odontológicos. RESULTADO DA LICITAÇÃO: Sagrou-se vencedora do item 1 (50 unidades) a seguinte empresa: WORLD SOFTWARES E LOCADORA LTDA, CNPJ nº 37.625.496/0001-07, pelo preço unitário de R\$ 929,00 (novecentos e vinte e nove reais) e total de R\$ 46.450,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais). O item 2 foi declarado fracassado por ausência de proposta válida que atendesse aos interesses do TRE-PI. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/01/2024.

Des. ERIVAN JOSÉ DA SILVA LOPES
Presidente do Tribunal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 70006

Nº Processo: 0015936-14.2023. Objeto: Aquisição de gênero alimentício (café torrado e moído), por meio do Sistema de Registro de Preços.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/02/2024 das 08h00 às 13h00. Endereço: Praca Des. Edgar Nogueira - Centro Civico, Cabral - Teresina/PI ou <https://www.gov.br/compras/edital/70006-5-90002-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2024 às 08h45 no site www.gov.br/compras.

AURELIO SODRE ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/01/2024) 70006-00001-2024NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 70008

Nº Processo: 11540/2023. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente e impressos em geral.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 01/02/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Rui Barbosa, 215 - Tirol Cep: 59.015-290, - Natal/RN ou <https://www.gov.br/compras/edital/70008-5-90003-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/02/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital também estará disponível em www.tre-rn.jus.br.

ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA
Diretora-geral

(SIASGnet - 30/01/2024) 70008-00001-2024NE111111

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL
ASSESSORIA JURÍDICA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 2023.0.000035386-5.
A Sra. Diretora-Geral torna pública a homologação da Dispensa Eletrônica n. 90.001/2024, destinada à aquisição de camisetas, sendo vencedora a empresa GENIUS MODAS E UNIFORMES LTDA, pelo valor total de R\$14.944,80. FUND. LEGAL: Art. 75, II, da Lei 14.133/21.

ELINE IRIS RABELLO GARCIA DA SILVA
Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 70024

Nº Processo: 0000135-47.2023. Objeto: Formação de registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Service Desk, implantação e execução continuada de Tarefas de Suporte, Rotina e Demanda de suporte técnico de 1º, 2º e 3º Níveis, sustentação de infraestrutura de TIC, com atendimento presencial, integra esse serviço o atendimento remoto aos usuários de TIC, nos termos e condições estabelecidos no edital e em seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/02/2024 das 08h00 às 17h50. Endereço: Av Presidente Dutra, 1889, Baixa União, - Porto Velho/RO ou <https://www.gov.br/compras/edital/70024-5-90001-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2024 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/01/2024) 70024-00001-2024NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 070028

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 0000295-84.2019.6.23.8000.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA. Contratado: 03.627.226/0001-05 - DSS SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: Apostilamento das notas de empenho 2024NE000036 (0838356) - serviços de suporte às equipes de gestão de infraestrutura tecnológica do TRE/RR e 2024NE000037 (0838357) - diárias, para execução contratual no exercício 2024. Vigência: 19/02/2020 a 01/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 682.150,00. Data de Assinatura: 29/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 70020

Nº Processo: 897/2024. Objeto: Contratação de serviços de recepcionista para os prédios dos cartórios de Joinville, de Criciúma e de Lages. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 01/02/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves Junior Nr. 80, Centro - Florianópolis/SC ou <https://www.gov.br/compras/edital/70020-5-90001-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital, o Termo de Referência e demais documentos também estão disponíveis no site www.tre-sc.jus.br (Transparência - Contas públicas - Licitações - Pregões - 2023). Na hipótese de haver diferença entre a descrição registrada no Sistema Compras.gov.br (www.gov.br/compras) e as especificações constantes no Termo de Referência, deverão ser consideradas as do Termo de Referência.

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIASGnet - 31/01/2024) 70020-00001-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 70020

Nº Processo: 40.154/2023. Objeto: Aquisição de 20 (vinte) mesas de apoio - MA5, para repor estoque e atender demandas dos Cartórios Eleitorais do TRE-SC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/02/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves Junior Nr. 80, Centro - Florianópolis/SC ou <https://www.gov.br/compras/edital/70020-5-90002-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/02/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital, o Termo de Referência e demais documentos também estão disponíveis no site www.tre-sc.jus.br (Transparência - Contas públicas - Licitações - Pregões - 2023). Na hipótese de haver diferença entre a descrição registrada no Sistema Compras.gov.br (www.gov.br/compras) e as especificações constantes no Termo de Referência, deverão ser consideradas as do Termo de Referência.

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIASGnet - 31/01/2024) 70020-00001-2024NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS DE LOCAÇÃO E AQUISIÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: SEI 0043029-95.2021.6.26.8000- Proc. Lic.: PEF n. 121/2022 - TRE/SP - CONTRATADA: CLI DIGITAL LTDA - CNPJ: 34.264.089/0001-15 - OBJETO: fornecimento de switches, incluindo prestação de assistência técnica do tipo "on site" a serem executados de acordo com o especificado no instrumento e no Termo de Referência, anexo I do Edital e da Ata de Registro de Preços nº 80/2022 - TRE/SP- FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93, 10.520/02, Decretos nºs 3.555/2000 e 10.024/19 - VALOR DO CONTRATO: R\$ 98.400,00 - VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) meses, contados a partir da data da emissão do termo de recebimento definitivo - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Programa de Trabalho 02122003320GP.0035 - "Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral", Elemento de Despesa 4490.52 - "Material Permanente", conforme Nota de Empenho nº 1143, de 10 de novembro de 2023 - DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023 - SIGNATÁRIOS: Alessandro Dintof, Secretário de Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo; Irene Maria Werlang, CPF n. 758.624.179-15, pela contratada.

